
 

 

НАЦРТ 

 
 На основу члана 38 став 1 тачка 2, а у вези са чланом 27 став 1 тачка 15 Закона о 

локалној самоуправи („Службени лист Црне Горе", бр. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 и 84/22), члана 

35 став 1 тачка 2 и члана 38 став 1 Статута општине Никшић („Службени лист Црне Горе – 

Општински прописи“, бр. 31/18 и 21/23), Скупштина општине Никшић, на сједници одржаној 

_________ 2024. године, донијела је 
 
 

 

О Д Л У К У 
 

о студентској стипендији 
                      

 
                 I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 
 

Члан 1 
 

Овом одлуком утврђује се право на студентску стипендију, као и услови, начин и 

поступак за остваривање права на студентску стипендију. 

Студентска стипендија додјељује се студентима високошколских установа који имају 

пребивалиште на територији општине Никшић, без обзира на мјесто студирања.  
 

 

Употреба родно осјетљивог језика 

 

Члан 2 
 

Сви изрази који се у овој одлуци користе за физичка лица у мушком роду 

подразумијевају исте изразе у женском роду. 
 

 

Право на стипендију 

 

Члан 3 
 

Право на стипендију из члана 1 oвe одлуке имају редовни студенти високошколских 

установа уколико испуњавају следеће услове: 

1) да су студенти основних, специјалистичких или мастер (постдипломских) академских 

или примијењених студија; 

2) да су држављани Црне Горе или лица са статусом странца са сталним настањењем у 

Црној Гори; 

3) да имају пребивалиште на територији општине Никшић најкасније до дана расписивања 

конкурса; 

4) да су добитници дипломе „Луча“ за одличан успјех из свих наставних предмета и 

примјерно владање у основној и средњој школи (за прву годину студија); 

5) да су на претходној години студија имали најнижу просјечну оцјену 9,00 (девет) и 

остварених ЕЦТС кредита (Европски систем трансфера кредита) у стопроцентном 



 

 

износу, без обзира да ли су добитници дипломе „Луча“ (за другу и наредне године 

студија); 

6) да први пут уписују семестар студијске године; 

7) да нијесу губили ниједну годину током студија; и 

8) да нијесу у радном односу на неодређено вријеме. 

 

Члан 4 

Стипендија се додјељује за једну студијску годину, а за сваку наредну студијску годину 

подноси се нови захтјев у складу са условима конкурса. 

Право на стипендију за одређену годину студија може се користити само једанпут. 

Стипендија се додјељује без обавезе враћања. 

 

 

Висина стипендије 

 

Члан 5 

 

Средства за додјелу стипендија обезбјеђују се у буџету Општине Никшић. 

Номинални износ стипендије из члана 3 oвe одлуке утврђује се у мјесечном износу у 

висини од 200,00 € (словима: двијестотине евра). 

 

Исплата стипендије 

 

Члан 6 

Стипендију ће исплаћивати орган локалне управе надлежан за послове финансија. 

Стипендија ће се ислаћивати мјесечно, најкасније до краја текућег мјесеца за претходни, 

за 10 (десет) мјесеци студијске године, на текући рачун студента који ће орган локалне управе 

надлежан за послове финансија отворити код овлашћене банке. 

 

II – ПОСТУПАК ЗА ДОДЈЕЛУ СТИПЕНДИЈЕ 

 
Јавни конкурс 

 

Члан 7 

 

Додјела стипендије врши се на основу јавног конкурса (у даљем тексту: Конкурс), који 

објављује орган локалне управе надлежан за послове образовања (у даљем тексту: надлежни 

орган). 

Конкурс нарочито садржи: 

1) услове за додјелу стипендије; 

2) потребна документа којима се доказује испуњеност услова; 

3) номинални износ стипендије и начин исплате; 



 

 

4) рок за пријављивање на конкурс; и 

5) мјесто, вријеме и начин достављања пријаве и документације. 

 

Члан 8 

 

Конкурс се расписује за предстојећу студијску годину најкасније до краја мјесеца 

октобра текуће календарске године.  

Конкурс се објављује на веб сајту и огласној табли Општине и у локалним медијима. 

 

Рок за пријављивање на конкурс 

 

Члан 9 

 

Рок за пријављивање на конкурс је 15 дана од дана објављивања конкурса. 

Пријава на конкурс, са потребним документима, надлежном органу се подноси 

непосредно преко Грађанског бироа Општине или путем поште, при чему се датум предаје 

путем поште сматра датумом предаје надлежном органу. 

 

Потребна документа 

 

Члан 10 

 

Пријава на конкурс са потребним документима, подноси се на јединственом обрасцу 

који прописује надлежни орган. 

 Потребна документа која се достављају уз пријаву (у оригиналу или овјереној 

фотокопији), којима се доказује испуњеност услова из члана 3 ове одлуке су:  

1) фотокопија биометријске личне карте или личне карте за странце;  

2) увјерење о пребивалишту; 

3) потврда о сталном настањењу лица са статусом странца на територији општине 

Никшић; 

4) потврда високошколске установе да је студент први пут уписао одређену годину студија 

у школској години у којој је објављен конкурс; 

5) потврда високошколске установе о висини просјечне оцјене свих положених испита са 

претходне године студија и броју остварених ЕЦТС кредита; 

6) овјерена фотокопија дипломе „Луча” за одличан успјех из свих наставних предмета и 

примјерно владање у основној и средњој школи (достављају бруцоши); и 

7) потврда да подносилац пријаве није запослен на неодређено вријеме. 

 

Комисија за додјелу стипендије 

 

Члан 11 

 

Разматрање поднијетих пријава врши Комисија за додјелу студентских стипендија (у 

даљем тексту: Комисија), коју образује старјешина надлежног органа. 



 

 

Број чланова и састав Комисије одређује се актом о образовању Комисије. 

Комисија се именује на период од 4 (четири) године. 

Комисија доноси Пословник о раду у року од 15 дана од дана њеног именовања. 

 

Начин одлучивања Комисије 

Члан 12 

 

О питањима из свог дјелокруга рада Комисија одлучује на сједницама. 

Комисија доноси одлуке већином гласова чланова Комисије.  

Приликом гласања сви чланови Комисије су равноправни. 

Комисија је дужна да води записник о свом раду. 

 

Неблаговремене и непотпуне пријаве 

 

Члан 13 

Неблаговремене и непотпуне пријаве Комисија неће узети у разматрање. 

Неблаговременом пријавом сматра се пријава која је предата након истека рока за 

пријављивање. 

Неблаговремене пријаве неће се разматрати и по окончању поступка исте ће бити 

враћене подносиоцу пријаве. 

Непотпуном пријавом сматра се пријава која не садржи сву потребну документацију 

која је наведена у конкурсу, а коју Комисија одбацује као неисправну. 

 

Утврђивање ранг-листе о додјели стипендије 

 

Члан 14 

 

 Након истека рока за подношење пријава Комисија провјерава конкурсну 

документацију и у складу са условима и критеријумима за додјелу стипендије утврђује ранг-

листу студената који испуњавају услове конкурса. 

 Ранг листа из става 1 овог члана садржи: назив Комисије, правни основ за сачињавање 

ранг листе, редни број, име и презиме подносиоца пријава на конкурс, назив високошколске 

установе, годину студирања, просјечну оцјену са претходне године студија (за студенте друге и 

наредних година студија), датум утврђивања ранг-листе и начин и рок за подношење 

приговора. 

Ранг листа из става 1 овог члана се објављује на веб сајту и огласној табли Општине. 

 

Право на приговор 

 

Члан 15 

 Сваки учесник конкурса има право да поднесе образложени приговор на ранг-листу 

Комисији у року од 8 (осам) дана од дана објављивања ранг-листе. 



 

 

Рок за одлучивање по приговорима не може бити дужи од 10 дана од дана истека рока за 

подношење приговора.  

 Након одлучивања по приговорима, односно након истека рока за подношење 

приговора уколико нијесу поднијети, Комисија утврђује Коначну ранг-листу која је извршна и 

иста се објављује на веб сајту и огласној табли Општине Никшић. 

 

Предлог Одлуке о додјели стипендије 

 

Члан 16 

Комисија, након утврђивања Коначне ранг-листе, подноси надлежном органу 

образложени предлог Одлуке о додјели студентске стипендије. 

Предлог Одлуке о додјели студентске стипендије садржи: назив Комисије, правни основ 

за доношење предлога одлуке, редни број, име и презиме добитника стипендије, назив 

високошколске установе, годину студирања, просјечну оцјену са претходне године студија (за 

студенте друге и наредних година студија), датум доношења предлога одлуке и образложење. 

 

Члан 17 

О праву на стипендију из члана 3 ове одлуке старјешина надлежног органа одлучује 

рјешењем. 

Право на жалбу 

Члан 18 

Против рјешења из члана 17 ове одлуке може се изјавити жалба главном 

администратору Општине Никшић у року од 15 дана од дана пријема рјешења. 

 

Губитак права на стипендију 

Члан 19 

Уколико студент оствари право на студентску стипендију на основу нетачних и/или 

неистинитих података, губи право на стипендију уз обавезу враћања примљене стипендије и 

накнаду штете. 

Осим у случају из става 1 овог члана студент губи право на стипендију и у следећим 

случајевима: ако прекине студирање о чему је дужан да у року од 15 дана обавијести надлежни 

орган ради обустављања исплате стипендије, ако заснује радни однос на неодређено вријеме и 

ако одјави пребивалиште. 

 

Додјела новчаног износа стипендије у изузетним случајевима 

Члан 20 

Старјешина надлежног органа може, у изузетним случајевима, на предлог Комисије, у 

оквиру посебно планираних средстава у буџету за те намјене, додијелити новчани износ 

стипендије студенту који је у претходном школовању показао изузетне резултате у области 

научног, односно умјетничког стваралаштва, студенту без оба родитеља, студенту са 



 

 

инвалидитетом, студенту из социјално угрожене породице, без обзира на испуњеност 

критеријума из члана 3 ове одлуке. 

 

III – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 21 

Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о додјељивању стипендије 

добитницима дипломе „Луча" („Службени лист РЦГ - Општински прописи", број 10/2000, 

„Службени лист Црне Горе - Општински прописи", број 31/2013) и Одлука о потврђивању 

Одлуке о измјенама Одлуке о додјељивању стипендије добитницима дипломе „Луча" 

(„Службени лист Црне Горе - Општински прописи", број 2/23). 

Ступање на снагу 

Члан 22 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Црне 

Горе - Општински прописи”. 

 

 

Број: 01-030- 

Никшић, _______ 2024. године 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ НИКШИЋ 

 

       ПРЕДСЈЕДНИК 

                                                                                                                   Немања Вуковић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

 

I  - ПРАВНИ ОСНОВ 

 

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредбама Закона о локалној 

самоуправи („Службени лист Црне Горе", бр. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 и 84/22) и Статута 

општине Никшић („Службени лист Црне Горе – Општински прописи“, бр. 31/18 и 21/23). 

Чланом 38 став 1 тачка 2 Закона о локалној самоуправи („Службени лист Црне Горе“, 

бр. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 и 84/22) је прописано да Скупштина доноси прописе и друге опште 

акте, а вези са чланом 27 став 1 тачка 15 истог закона којим је прописано да општина, у складу 

са законом, другим прописима и могућностима, учествује у обезбјеђивању услова и 

унапређењу дјелатности: здравствене заштите, образовања, социјалне и дјечје заштите, 

запошљавања и других области од интереса за локално становништво. 

Чланом 35 став 1 тачка 2 и чланом 38 став 1 Статута општине Никшић („Службени лист 

Црне Горе – Општински прописи“, бр. 31/18 и 21/23) је прописано да Скупштина доноси 

прописе и друге опште акте и да у вршењу послова из своје надлежности поред Статута, 

доноси одлуке, рјешења, планове, програме и друге акте. 

 

 

II  - РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  
 

Разлози за доношење ове одлуке садржани су у настојањима Општине Никшић да 

унаприједи и поспјеши положај студената и да додатно стимулише све ученике и студенте за 

постизање још бољих резултата у даљем образовању. 

Руководећи се чињеницом да је улагање у студенте, будуће акадeмске грађане, 

најпродуктивније улагање које гарантује просперитет и бољу будућност, не само појединцима, 

већ друштву у цјелини, Секретаријат за културу, спорт, младе и социјално старање, као орган 

локалне управе надлежан за послове образовања, је приступио изради предметне одлуке.  

Овом одлуком ближе се одређују права и критеријуми за додјелу студентске стипендије, 

висина стипендије и начин исплате, потребна документација и рокови за подношење исте, 

начин одлучивања, као и друга питања којима се уређује поступак додјеле стипендије. 

За разлику од постојеће Одлуке о додјељивању стипендије добитницима дипломе 

„Луча“ по којој је корисник стипендије морао да има „Лучу“, односно одличан успјех из свих 

наставних предмета и примјерно владање у основној и средњој школи, овом одлуком је 

прописано да право на стипендију, осим претходно наведене категорије студената, могу да 

остваре и студенти који немају „Лучу“, али који су у току студија постигли изузетан успјех у 

студирању, односно који су на претходној години студија имали најнижу просјечну оцјену 9,00 

и остварених ЕЦТС кредита у стопроцентном износу.  

Такође, за разлику од постојеће одлуке којом је мјесечнa висина стипендије износила 

150,00 €, овом одлуком је предвиђено повећање мјесечног износа стипендије на 200,00 €.  

 

 



 

 

 

Полазећи од наведеног предлаже се Скупштини општине Никшић да донесе Одлуку о 

студентским стипендијама. 

 

 

                  ОБРАЂИВАЧ 

СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА КУЛТУРУ, СПОРТ,  

МЛАДЕ И СОЦИЈАЛНО СТАРАЊЕ 

 

 

       СЕКРЕТАР 

      Дејан Ивановић, с.р. 

 

 


